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تقریبا 3ســال پیش بود که به دلیل شــیوع 
 گسترده پاندمی کووید19، سازمان ملل متحد 
روز 27دسامبر را »روز جهانی آمادگی برای مبارزه 
با اپیدمی« اعلام کرد تا دولت ها آماده برای مبارزه 
با هر نوع پاندمی احتمالی باشند. به تازگی هم بیل 
گیتس، بنیانگذار شرکت بزرگ مایکروسافت 
هشــدار داده که جهان خود را برای همه گیری 
 بعدی آماده کند، چرا که می تواند بسیار بدتر از

 کووید 19 باشد. قطعا کسی نمی تواند آینده را 
تشخیص دهد اما رســوخ تکنولوژی به حوزه 
سلامت با بهره گیری از هوش مصنوعی توسعه 
پیدا کرده و به همین بهانه 3 ربات هوش مصنوعی 
در پاسخ به سؤالات همشــهری به بیماری ها و 
پاندمی هایی که در آینده می تواند افراد را تهدید 
کند پاسخ دادند. بیماری های عفونی، غیرواگیر، 
ناشی از خشکسالی و البته بخشی هم ناشی از 
مقاومت های دارویی به دلیل مصرف خودسرانه. 
نکته جالب این که این ربات ها یک تدبیر مشترک 
هم با سازمان ملل داشتند؛ اینکه کشورها آمادگی  

مقابله با این شرایط را داشته باشند.

پیشگویی هوش مصنوعی از بیماری  های آینده
3 ربات هوش مصنوعی در پاسخ به سؤالات همشهری 4بیماری  فراگیر آینده را پیش بینی کردند

مردان هم سرطان زنانه را می گیرند
بســیاری از افراد تصور می کنند سرطان ســینه، بیماری 
مخصوص زنان است و مردها هرگز به آن مبتلا نمی شوند. 
بسیاری از مردان هم زمانی در این باره می شنوند با تعجب 
می پرسند »مگر مردها هم ســرطان پستان می گیرند؟« 
واقعیت این است که مردها هم به ســرطان پستان مبتلا 
می شوند و اتفاقا چون دیر به پزشک مراجعه می کنند درمان 
سخت تری هم نسبت به زنان دارند و حتی جان شان بیشتر 

در معرض خطر است.
 دکتــر آســیه الفت بخــش، جــراح پســتان و معــاون
 پژوهشی- آموزشــی پژوهشکده ســرطان معتمد جهاد 
دانشگاهی تهران در این باره به همشهری  آنلاین می گوید: 
»به طور کلی نسبت ابتلا به سرطان سینه در زنان و مردان 
یک به ۱۰۰نفر اســت. یعنــی از هــر ۱۰۰زن که مبتلا 
می شوند، ممکن اســت یک مرد هم به این سرطان مبتلا 
شود.« به گفته متخصصان؛ ژنتیک، توارث یا سابقه فامیلی، 
عوامل هورمونی و محیطی)اســترس شدید، کم تحرکی 
و چاقی( در ابتلا به ســرطان پســتان دخیل هســتند. 
الفت بخش در این باره توضیح می دهــد: »تنها ۱۰ تا ۱۵ 
درصد از سرطان های پســتان ژنتیک هستند و برخلاف 
تصورها که ابتلا به ســرطان ۱۰۰درصد ژنتیک اســت، 
ژنتیک تنها عامل ابتلا نیســت. ژنتیک یعنی فرد، جهش 
در ژن را به طور مادرزادی دارد و از پدر یا مادر به ارث برده 
است. ما به این می گوییم ســرطان سینه ارثی که شانس 
ابتلای فرد در آن خیلی بالاســت و حتی ممکن است تا 
میزان ۸۰درصد به این سرطان مبتلا شود. البته این را هم 
بگویم که این سرطان ژنتیک یا ارثی با سرطان توارثی یا 

فامیلی تفاوت دارد.« 
الفت بخش درباره دلیل ابتلای مردها به ســرطان پستان 
هم بیان می کند: »مهم تریــن دلیل ابتلای مردها ژنتیک 
است. معمولا مردها به این سرطان مبتلا نمی شوند، مگر 
اینکه آن جهش در ژن شان وجود داشته باشد. شایع ترین 
علامت هم در آنها توده بدون درد است که در اغلب موارد 
تصور می کنند این توده ها جزو بافت چربی سینه است.« 
این پزشک به این نکته مهم هم اشاره می کند که آقایان به 
معاینات دوره ای نیاز ندارند اما اگر یک مرد در خانواده به 
سرطان پستان مبتلا شد، بهتر است نزد متخصص ژنتیک 

برود و تست و مشاوره ژنتیک انجام دهد.  

گپ عدد خبر

خونی یعنــی -O و + A  کمبود بیشــتری 
در ســازمان انتقــال خون اســتان تهران 
دارد و تمرکــز بــرای دریافت آنها بیشــتر 
بوده است. به گفته امیرمسعود ناظمی، 
معــاون فنــی ایــن ســازمان البتــه ایــن 
به معنــای نبــود نیاز بــه ســایر گروه های 

خونی نیست.

2
گروه  

جمعیــت بــالای ۱۸ســال و 33درصــد 
جمعیــت بــالای 30ســال در کشــور 
براســاس اعــام حســین فرشــیدی، 
معــاون بهداشــت ســازمان بهداشــت 
دچــار فشــار خــون هســتند. براســاس 
اعــام ایــن مســئول در پویــش ملــی 
ســامت تا کنون 54میلیون  نفــر برای 
غربالگری فشــار خون و دیابت شرکت  

کرده اند.

23
درصد  

بــه  نجــات  خــودرو  و   آمبولانــس 
هــال احمــر اضافــه شــد. پیرحســین 
کولیونــد، رئیس جمعیت هــال احمر 
در این باره گفته است: چند سالی بود 
نوسازی نداشتیم و امســال توانستیم 
300دســتگاه آمبولانس و ۶00دستگاه 
خــودرو نجــات را وارد کشــور کنیــم که 
در حــال ترخیــص آنهــا هســتیم. ایــن 
دستگاه ها تا یک ماه آینده به کار گرفته 

می شود.

900
دستگاه  

ویزیــت متخصــص  تومــان هزینــه 
قلــب در بیمارســتان دولتی اســت که 
30درصــد آن بــه بیمارســتان می رســد 
و بــا احتســاب مالیــات ایــن رقــم بــه 
20هــزار تومــان کاهــش پیــدا می کنــد 
که آن هم با تأخیر چند ماهه پرداخت 
 می شود. سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشــت بــا اعــام ایــن خبــر 
خواســتار اصــاح تعرفه هــای پزشــکی 
شــد.  بــه گفتــه ایــن مســئول» ایــن 
نظــام  آشــیل  پاشــنه  بــه  تعرفه هــا 
بهداشتی ما تبدیل شــده و اگر اصاح 

نشود دچار معضل می شویم«.

37
هزار  

حمایت از بیماران مبتلا به سرطان
مهدی رضایی، معاون بیمه سامت:سازمان بیمه سامت تمایل جدی برای ورود به عرصه حمایت از بیماران 
مبتا به ســرطان و ارائه خدمات حمایتی و تســکینی به آنــان دارد و الگوی مدیریت بهینــه و جامع مبتایان 

سرطان می تواند خدمات یکپارچه سامت را برای این افراد تامین کند.

صف کاشت حلزون شنوایی صفر شد
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت:در دولت مردمــی برای افرادی که نیاز به حلزون شــنوایی داشــتند اقدامات 
گسترده ای انجام و 2هزار پروتز حلزون شنوایی برای کودکان تامین و گذاشته شد. در حال حاضر صف نوبت 

کاشت حلزون به صفر رسیده است.

ربات اول اطلاعات بیشتری از بیماری های آینده دارد و  این بیماری ها ممکن است 
به صورت طبیعی از حیوان به انسان منتقل شود یا نتیجه تغییرات زیست محیطی، 

تغذیه، شرایط بهداشت عمومی و رفتار انسان باشد. که ازجمله آنها موارد زیر است: 
عفونت های مقاوم بــه دارو که به دلیل اســتفاده نادرســت و غیرضــروری از  1

آنتی بیوتیک ها رخ می دهد.
بیماری های ناشی از خشکســالی که کاهش منابع آب شیرین، کاشت نامناسب  2

محصولات کشاورزی و تغییرات آب و هوایی منجر به کمبود منابع غذایی، سوءتغذیه 
و کمبود ویتامین ها می شود.

ظهور نسخه جدیدی از ویروس HIV/AIDS درصورت  کنترل نشدن 3

: JWGPTظهور نسخه های جدید بیماری

ربات ســوم هم تأکید می کند که قادر به پیش بینی آینده نیست اما 
بیماری های عفونی و ویروســی را محتمل ترین بیماری ها در آینده 
می داند. همچنین بیماری های جدید می توانند از عوامل مختلفی مانند 
سرریز مشترک انســان و دام، جهش پاتوژن های موجود یا تغییر در 
شرایط محیطی ایجاد شود. GPT3.5درباره شیوع یک پاندمی جدید 
هم اعلام می کند که تمامی همه گیری ها غیرقابل پیش بینی هستند و 
می توانند از سوی عوامل مختلفی ازجمله بیماری های عفونی جدید، 

تغییر در الگوهای سفر و تجارت جهانی ایجاد شود.

GPT3.5-turbo : غلبه بیماری های عفونی

ربات دوم هم در پاسخ به این ســؤال که »آیا می داند 
پاندمی بعد پیش روی جهان چه خواهد بود« پاســخ 
داد: »احتمال ظهور اپیدمی ها و همه گیری های جدید 
در آینده همیشــه وجود دارد. در طول تاریخ جوامع با 
شیوع و بیماری های همه گیر مختلفی مواجه شده اند، 
به همین دلیل آمادگی برای چنین شرایط بسیار مهم 
وجود داشته باشد.« این ربات همچنین توصیه می کند 
 )WHO(که منابع موثق مانند سازمان جهانی بهداشت

و مقامات بهداشتی محلی به شدت پیگیری شود.

پیش بینی GPT-4 درباره بیماری های آینده 
 ظهور بیماری های عفونی جدید مشــابه شیوع های 

قبلی ازجمله سارس، مرس و ابولا 
 ظهور بیماری های غیرواگیر مانند بیماری های قلبی 
عروقی، ســرطان و دیابت با توجه به ســبک زندگی و 

پیری جمعیت.

: GPT-4

GPT-4 اقدام کلیدی از نگاه
در جریان باشید 1

بهداشت را خوب رعایت کنید: مانند شستن  2

دســت ها بــا آب و صابــون، اســتفاده از ضدعفونی 
کننده های دست، پوشاندن دهان و بینی هنگام سرفه 
یا عطسه با دستمال یا آرنج و اجتناب از تماس نزدیک 

با افراد بیمار.
واکسیناسیون: چون نقش مهمی در پیشگیری  3

از شیوع بیماری های عفونی دارد.
ترویج اقدامات بهداشت عمومی: پایبندی به  4

فاصله گذاری فیزیکی، پوشیدن ماسک درصورت لزوم 
و رعایت آداب تنفسی.

آمادگی سیستم سلامت 5

تحقیق و توسعه برای درک بهتر بیماری ها  6

 بیماری ها یی که کمین کرده اند

پروانه بندپی ؛ روزنامه نگار

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

دنیای فناوری در یک ســال گذشته 
میلادی با سرعت زیادی تغییر کرده و 
حضور هوش مصنوعی بیش از همیشه 
در این فناوری ملموس شده است. در 
این بین کسب وکارهایی که هدفشان 
نه تنها بقا، بلکه رشد است، رقبا را برای 
رسیدن به قله فناوری کنار می زنند. 
درحالی که تا رســیدن به سال2024 
چند روز بیشتر نمانده است، 5ترند 
فناوری اســتراتژیک که برای سال 
جدید آماده تغییر شــکل صنایع و 
بازتعریف شــیوه کار و زندگی انسان 

هستند را معرفی می کنیم.

5ترند برتر فناوری در سال2024
سال آینده میلادی قرار است شاهد اتفاقات تازه ای در دنیای فناوری باشیم که روی بهبود زندگی مان تأثیر می گذارد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

فضا

10مورد از طوفان های خورشیدی2023

با نزدیک شدن به آغاز اوج انفجار چرخه فعالیت ۱۱ساله خورشید 
که به نام »ســولار ماکزیمم« معروف است، اخترشناسان شاهد 
افزایش فعالیت های خورشــیدی در ســال2۰23 بوده اند. این 
طوفان های خورشــیدی از این نظر اهمیت دارند که می توانند 
آسیب های مخربی به محیط زیست وارد کنند. حتی چندی پیش، 
شایعاتی در مورد یکی از این طوفان ها دنیا را دربر گرفت که حاکی 
از تأثیر آن بر اینترنت بود. به گزارش لایوساینس، در نتیجه این 
فعالیت ها، خورشید انواع طوفان های قدرتمند و متعدد و همچنین 
پدیده های غیرعادی دیگری را تولید می کنــد. این طوفان ها و 
پدیده های غیرعادی از سوی اخترشناســان با نام های مختلفی 
معرفی شده اند. شعله های سوپرشارژ کلاس X، »حفره« عظیم در 
خورشید، فوران های توده ای تاج آدم خوار، گردباد خورشیدی شبیه 
به برج، فوران »دره آتش«، شفق های نارنجی »غیرممکن«، گرداب 
قطبی عظیم، بمباران »مجمع الجزایر لکه های خورشــیدی«، 
آبشار پلاسمای شگفت انگیز و فوران توده ای تاج پروانه را می توان 
۱۰نمونه از طوفان های خورشیدی سال2۰23 دانست. اما یکی 
از هیجان انگیزترین های این طوفان ها پدیده فوران های توده ای 
تاج آدم خوار اســت که بر اثر فوران های متوالی از تاج خورشــید 
ایجاد می شــود. زمانی که فوران دوم به فوران اول می رسد، آن را 
جذب می کند و سپس یک فوران توده ای تاجی عظیم با ظرفیت 
 ،X تخریب کننده تر ایجاد می شــود. مانند شــراره های کلاس
فوران های توده ای تاج آدمخوار معمولا نادر هستند، اما در چرخه 
فعالیت خورشیدی بیشتر می شــوند. ما امسال حداقل 2مورد از 
فوران های توده ای تاج آدمخوار را دیده ایــم و هر دو باعث ایجاد 

طوفان های ژئومغناطیسی در زمین 
شده اند. با این حال، در هر دو مورد، 
ما از بدترین اثــرات این طوفان های 
مــداوم در امان ماندیــم. همچنین 
احتمال زیادی وجود دارد که در چند 
سال آینده شاهد فوران های توده ای 

تاج آدمخوار بیشتری باشیم.

دگرگونی اقتصاد جهانی با هوش مصنوعی تا ٢5سال دیگر
وینود خوسا، سرمایه گذار شرکت اپن ای آی: هوش مصنوعی طی ٢5 سال آینده می تواند اقتصاد جهانی را 
به صورت کامل تغییر دهد. معیارهای فعلی تولید ناخالص داخلی و اقتصاد با رشد و توسعه هوش مصنوعی، 

دستخوش دگرگونی های شگرفی خواهند شد.

افزایش قیمت به شرط کیفیت
 امیر محمدزاده لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات: درخواست اپراتورها برای افزایش تعرفه 
اینترنت، سال هاست وجود دارد. ما در بازه های مختلف شاخص های ارتقای کیفیت شبکه را به این اپراتورها 

اعام کرده ایم. آنها باید بگویند که این شاخص ها را می توانند محقق کنند یا خیر.

عدد خبر

فناوری

چراغ قوه حیرت انگیز با نور 
معادل100 چراغ خودرو

چراغ قوه ایمالنت ام اس32 درخشان ترین چراغ قوه ای است 
که تا کنون ساخته شده اســت. به گزارش گیزموچاینا، این 
چراغ قوه با روشــنایی 2۰۰هزار لومن، ابزار قابل حمل برای 
استانداردهای روشنایی را جابه جا کرده است. از ویژگی های 
این چراغ قوه می توان به روشــنایی بی نظیر آن اشاره کرد. 
ویژگی اصلی ایمالنت ام اس32 روشنایی استثنایی آن است 
که می تواند به اندازه بیش از ۱۰۰چراغ خودرو محیط اطراف 
را روشــن کند. این چراغ قوه با 32قطعه ال ای دی نســل2 
آمریکایی CREE XHP70، چراغ  قوه ای نوآورانه به حساب 
می آید. این چراغ قوه نه تنها یک ابزار، بلکه یک چراغ راهنمای 
ایده آل برای مجموعه ای از برنامه های حرفه ای و ماجراجویی 
در فضای باز است. این چراغ قوه برای بهبود تجربه کاربر شامل 
یک نمایشگر اولدِ هوشمند است که اطلاعات لازم را در مورد 
حالت، زمان اجرا، ولتاژ باتری و میزان شارژ نمایش می دهد. 

اســپیس ایکــس بــا 97پرتــاب موشــک 
فالکــون ســال2023 را بــه پایــان خواهــد 
رســاند. این رقم نســبت بــه ســال2022 با 
۶0 پرتــاب، افزایش چشــمگیری را نشــان 
می دهــد. البتــه اســپیس ایکــس، قصــد 
داشــت در ســال2023 ایــن رقــم را بــه 
۱00پرتاب برساند. بااین حال، رکورد جدید 
پرتاب فالکون دستاورد افتخارآمیزی برای 

شرکت ایان ماسک است.

97
پرتاب

یــک گوشــی جدیــد در نمایشــگاه تلــکام 
رونمایی شــد که ظرفیت یک ترابایت دارد 
و بــا شــارژر 240وات عرضــه می شــود. این 
گوشی پردازنده اسنپ دراگون GT3 نسل۸ 
را دارد و بدون اینکه داغ شــود یک گوشــی 
مطلــوب بــرای گیمرها اســت. این گوشــی 
چند هفتــه دیگــر وارد بــازار ایران می شــود 

و قیمت جهانی آن اکنون 500دلار است.

240
وات

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

محاسبات کوانتومی در نقطه مرکزی 
محاســبات کوانتومی که زمانی موضوعی علمی -تخیلی به نظر می رسید، اکنون در 
آستانه تبدیل شدن به یک واقعیت پررنگ و پرکاربرد است. در سال2۰24، پیشرفت های 
قابل توجهی را در قابلیت های محاسبات کوانتومی خواهیم دید. این فناوری پیشرفته 
از اصول مکانیک کوانتومی برای انجام محاسبات پیچیده با سرعتی غیرقابل تصور حتی در کامپیوترهای 
کلاسیک استفاده می کند. از محاسبات کوانتومی می توان برای پردازش مجموعه ای از داده ها و حل مسائل 
پیچیده در امور مالی، مراقبت های بهداشتی و لجستیک سود برد. با دسترسی بیشتر به پردازنده های کوانتومی، 

کسب وکارها هم باید راه هایی برای استفاده از این فناوری برای به دست آوردن مزیت رقابتی پیدا کنند.

تحول تجربیات با واقعیت گسترده
علاقه مندان به دنیای فناوری تا حالا با اصطلاحاتی مانند واقعیت مجازی )VR(، واقعیت 
افزوده )AR( و واقعیت ترکیبی )MR( آشنا شده اند. اما غوطه ور شدن در دنیای مجازی 
قرار اســت با فناوری XR به معنی واقعیت گســترده، نحوه درک و تعامل ما با دنیای 
دیجیتال را متحول کند. در سال2۰24، می توان انتظار افزایش کاربردهای XR را در صنایع مختلف از آموزش 
و مراقبت های بهداشتی گرفته تا تولید و سرگرمی داشت. کسب وکارها می توانند از این فناوری نوین برای 
تولید برنامه های آموزشی همه جانبه، بهبود تجربیات مشتری و همکاری تیم ها از راه دور استفاده کنند. ادغام 
فناوری های XR نه تنها تعامل را افزایش می دهد، بلکه راه های جدیدی برای نوآوری و خلاقیت باز می کند.

هوش مصنوعی مبتنی بر پایداری
هوش مصنوعی با نام اختصاری AI با سرعت هرچه 
تمام تر به تکامل خود ادامه می دهد و بدون وقفه بر 
مدار پایداری می تازد. در سال2۰24، پیش بینی 
کارشناسان این است که این فناوری چالش های زیست محیطی را 
برطرف و به توسعه پایدار کمک می کند. راه حل های مبتنی بر هوش 
مصنوعی نقشی محوری در بهینه سازی  استفاده از منابع، پیش  بینی 
الگوهای آب و هوا و توسعه فناوری  های سازگار با محیط زیست دارند. 
کسب  وکارهایی که هوش مصنوعی را با تمرکز بر پایداری در اولویت 

قرار می  دهند، خود را به عنوان رهبران نوآوری معرفی می کنند.

5G تسریع در اتصال و محاسبات با شبکه
راه اندازی شبکه های 5G قرار است نحوه اتصال 
و ارتباط مــا را در دنیای آینــده تغییر دهد. در 
سال2۰24، پذیرش گسترده فناوری 5G سرعت 
و قابلیت اطمینان بی نظیری را به ارمغان می  آورد و عصر جدیدی از 
 Edge Computing اتصال را ممکن می کند. این روند با ظهــور
به معنی محاسبات مرزی همراه اســت، جایی که پردازش داده ها 
نزدیک  تر به منبع اتفاق می افتد و علاوه بر کاهش تأخیر، قابلیت های 
انجام محاســبات در زمان واقعی را افزایش می دهد. این منبع داده 

معمولا یک حسگر اینترنت اشیاء است.

گسترش بلاک چین فراتر از ارزهای دیجیتال 
درحالی که فناوری بلاک چین بیشتر با رمزارزها 
شــهرت پیدا کرده، کاربردهای آن بسیار فراتر 
از ارزهای دیجیتــال مانند بیت کوین اســت. 
به نظر می رســد در ســال2۰24 که بلاک چین در صنایع مختلف 
ازجمله مدیریت زنجیــره تامین، مراقبت های بهداشــتی و مالی 
به طور گسترده تری کاربرد داشته باشد. ماهیت غیرمتمرکز و ایمن 
بلاک چین، شفافیت و اعتماد را افزایش می دهد و آن را به یک راه حل 
ایده آل برای ساده سازی فرایندهای پیچیده و تضمین یکپارچگی 

داده ها تبدیل می کند. 


